
 
Ano: 02 / Edição: 396                                           Araporã – MG 22 de Abril de 2019. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO N. 042/2019 
 

Contratante: Município de Araporã/MG 
Objeto: Constitui objeto do presente a 
contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de decoração para 
realização do jantar comemorativo ao 27º 
Aniversário da cidade de Araporã/MG, a ser 
realizado no dia 26 de abril de 2019 no Espaço 
Aberto da Escola Municipal Olintha de Oliveira 
Vale, para um total de 350 pessoas. 
Empresa: empresa MARCIO FERNANDES DE 
OLIVEIRA. 
Valor Contratado: R$ 14.500,00 (Quatorze Mil 
e Quinhentos Reais). Prazo contrato: O prazo 
do presente contrato é o contado da data de 
sua assinatura e término em 26/04/2019, 
podendo ser prorrogado por acordo entre as 
partes, mediante termo aditivo, nos termos da 
Lei nº 8.666/93. Dotação orçamentária: 

02.05.03.13392.0039.20032.3.3.90.39 (Ficha 
234) Fundamentação Legal: O presente 
contrato tem fundamento a licitação realizada 
na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
007/2019 objeto do Processo Administrativo nº 
027/2019, estando as partes sujeitas aos 
preceitos da Lei federal nº. 8.666, de 23 de 
junho de 1993. 

 
 
 

DECRETO Nº 3584/2019 

 
“Concede promoção  funcional dos 

servidores que especifica” 

   
 

A Prefeita Municipal de Araporã, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais previstas na Lei Orgânica do 
Município e ainda,  
   
  Considerando os dispositivos legais 
previstos 24 a 26 da Lei Complementar n. 
057/09, de 08/10/2009 e no Decreto nº 
3429/2018, que regulamenta o processo de 
avaliação de desempenho dos servidores 
municipais de carreira para fins de promoção; 
  

Considerando o relatório final da 
Comissão de Avaliação de Desempenho, 
nomeada pelo Decreto nº 3455/2018 ; 
 
  Considerando que o servidor ora 
Requerente cumpre as exigências do 
interstício de 365 dias de efetivo exercício no 
mesmo nível de vencimento e obteve a 
pontuação mínima na Avaliação de 
Desempenho exigida para promoção na 
carreira.  
 
  Considerando que o servidor 
requerente ocupa o cargo Agente de Serviços 
Gerais e  comprovou possuir a conclusão  do 
certificado Curso de Graduação em Pedagogia 
que corresponde ao nível C 06 da carreira do 
referido cargo;  



 
Ano: 02 / Edição: 396                                           Araporã – MG 22 de Abril de 2019. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página2 

      
 

DECRETA: 
 
Art. 1º.  – Fica deferido o pedido de 

promoção da servidora, Sra. Giselly Apª de 
Carvalho Spindola, do cargo Agente de 
Serviços Gerais, que passa ocupar o nível  C 
06  na tabela de vencimentos da Carreira, 
conforme previsto no Parágrafo Primeiro, do 
Art. 24 da Lei Complementar nº057/09.  

 
  Art. 2º.  – O presente decreto entra em 
vigor na data de sua publicação 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-
MG, aos 22  dias do mês de Abril  de 2019. 

 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 3585/2019 
 

“Dispõe sobre homologação dos resultados 
finais do Edital 02/2019 do PROCESSO 

SELETIVO Nº 01/2019”. 
 

A Prefeita Municipal de Araporã, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais previstas na Lei Orgânica do Município, 
e ainda; 

 
   Considerando que o Processo 
Seletivo Público atende o disposto no art. 6º e 
7º da lei federal nº 11.350/2006 e suas 
alterações. 
 
   Considerando que foram 
realizadas todas etapas do Processo Seletivo 
Público, incluindo as previstas no Edital de 
Abertura 01 e Edital de Abertura 02, conforme 
previstas nos Cronogramas e publicados os 
resultados finais pela Comissão Organizadora 
do Processo Seletivo Público. 
 

   Considerando a necessidade 
do preenchimento de vagas no quadro de 
Agente Comunitário de Saúde e de Agente de 
Combate às Endemias. 
 
 

DECRETA: 
 

  Art. 1º - Ficam homologados os 
resultados do Edital 02 que compõe o 
Processo Seletivo nº 01/19 da Prefeitura 
Municipal de Araporã, sendo aprovados e 
classificados os candidatos por ordem 
decrescente de pontos, conforme consta no 
ANEXO ÚNICO que é parte integrante deste 
Decreto. 
 
 Art. 2º. – Caberá à Secretaria 
Municipal de Saúde, de acordo com as 
necessidades para preenchimento das vagas, 
expedir ou solicitar atos de convocação dos 
candidatos aprovados e classificados fazendo 
constar a relação dos documentos exigidos 
para posse. 
 
 Art. 3º. – Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as demais disposições em contrário. 

 
  Gabinete da Prefeita Municipal 
Araporã, aos 22 dias do mês de abril de 2019. 

 
Renata Cristina Silva Borges 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ano: 02 / Edição: 396                                           Araporã – MG 22 de Abril de 2019. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


